WWW.IBRAE.COM.BR 1

EDITAL  Nº 2,  DE 27 DE SETEMBRO DE 2019
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA
CARGOS DO ENSINO MÉDIO, MÉDIO TÉCNICO E SUPERIOR

RETIFICAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na
Constituição da República Federativa do Brasil, na Lei Orgânica do Município de Porto Seguro, na Lei Municipal nº 1457/2018, de 26
de dezembro de 2018, entre outras normas aplicáveis ao certame, torna pública a retificação do Edital Normativo do concurso
público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva dos cargos de Ensino Médio, Médio Técnico e Superior,
mediante as condições estabelecidas neste Edital.

1. DAS RETIFICAÇÕES
1.1. O Edital Normativo nº 1, de 19 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Porto Seguro,
Edição 4.001, Ano 1, de 20 de setembro de 2019, pág. 7, é substituído pelo Edital Normativo nº 1, de 19 de setembro de 2019,
publicado no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Porto Seguro, Edição 4.002, Ano 1, de 23 de setembro de 2019, pág. 5.
1.2. É inserido o item 1.2.2, que passa a vigorar com a seguinte redação: 1.2.2. É assegurada a participação da Ordem dos
Advogados do Brasil, subseção de Porto Seguro, no concurso público para provimento do cargo de Procurador Municipal.
1.3. São retificados os itens e subitens a seguir, do Edital Normativo nº 1, de 19 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da
Prefeitura Municipal de Porto Seguro, Edição 4.002, Ano 1, de 23 de setembro de 2019, pág. 5.
1.3.1. O item 2.1.1.4 passa a ter a seguinte redação:

2.1.1.4. As vagas do cargo de Auxiliar de Classe obedecerão às lotações definidas no quadro abaixo.

1.3.2. A tabela do subitem 11.13.3 passa a ter a seguinte redação:

TABELA 11.13.3.

AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

TODOS OS CARGOS

ITEM TÍTULOS PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1

Experiência profissional na área do cargo a que concorre (limitado ao máximo de
5 anos).
Para o cargo de Procurador: exercício da atividade jurídica privativa de bacharel
em direito ou de advocacia pública ou privada por um período mínimo
de dois anos completos, a partir de quando será computada a respectiva
pontuação.

1 ponto por ano
(0,002739

pontos por dia)
5,0 pontos

MÁXIMO DE PONTOS 5,0 pontos

1.3.3.  O subitem 9.1.1.2 passa a vigorar com a seguinte redação: 9.1.1.2. A prova objetiva para os cargos de nível médio e médio
técnico será aplicada na data provável de 1º de dezembro de 2019, domingo, de 15h às 19h. O candidato deverá chegar,
impreterivelmente, até às 14h30min, quando serão fechados os portões e proibida a entrada de candidatos. O candidato deverá
estar sentado em sua carteira no interior da sala de prova até, no máximo, 14h50min. O atraso causado por iniciativa do candidato
levará à sua eliminação.
1.3.4. O Anexo II passa a ter a seguinte redação:

ANEXO II - CRONOGRAMA COM DATAS PROVÁVEIS

CARGOS DO ENSINO MÉDIO, MÉDIO TÉCNICO E SUPERIOR

ITEM ATIVIDADES
DATA

PERÍODO

1. Divulgação do Edital Normativo. 20/09/2019

2. Prazo para impugnação do Edital Normativo. 20 a 23/09

3. Período de análise dos pedidos de impugnação (se houver) 24 a 25/09

4. Divulgação da retificação após análise dos pedidos de impugnação. 26/09

5. Período de inscrição no concurso público 30/09 a 27/10

6.
No momento da inscrição, o candidato poderá solicitar atendimento especial e o direito de concorrer às vagas destinadas
aos candidatos com deficiência.

30/09 a 27/10

7. Período de solicitação de isenção de taxa de inscrição. 30/09 a 3/10

CARGO

QUANTITATIVO
SEDE

QUANTITATIVO
TRANCOSO

QUANTITATIVO
CAMPO

QUANTITATIVO
INDIGENA

TOTAL GERAL

40H 40H 40H 40H 40H

AUXILIAR DE CLASSE

VAGAS CR VAGAS CR VAGAS CR VAGAS CR VAGAS CR

130 260 12 24 35 70 12 24 189 378

WWW.IBRAE.COM.BR 2

8. Divulgação do resultado preliminar da análise dos pedidos de isenção de taxa. 6/10

9. Período de interposição de recurso contra o resultado preliminar da análise dos pedidos de isenção de taxa de inscrição. 7 e 8/10

10. Divulgação do resultado definitivo dos pedidos de isenção da taxa de inscrição. 10/10

11.
Divulgação do resultado das solicitações de atendimento especial e do direito de concorrer às vagas destinadas aos
candidatos com deficiência.

30/10

12.
Período para interposição de recurso contra o indeferimento das solicitações de atendimento especial e, ainda, contra o
indeferimento dos pedidos dos candidatos que se declararam com deficiência.

31/10 e 1º/11

13.
Divulgação do resultado definitivo do pedido de atendimento especial, e, ainda, do pedido concorrer às vagas destinadas
aos deficientes

20/11

14. Divulgação do comprovante constando o local e horários da prova objetiva 23/11

15.
Aplicação da prova objetiva. Cargos de Nível Superior (Período Matutino). Cargos de Nível Médio e Médio Técnico (Período
Vespertino)

1º/12

16. Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 3/12

17. Período de interposição de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva. 4/12 a 5/12

18. Divulgação das respostas aos recursos 25/12

19. Divulgação do resultado preliminar da prova objetiva e convocação para a avaliação de títulos 2/01/2020

20. Período de interposição de recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 3/01 a 4/01

21. Recebimento dos títulos na sede do IBRAE, em Brasília.  2/01 a 8/01

22. Resultado preliminar da avaliação de títulos e resultado definitivo da prova objetiva  15/01

23. Recurso contra o resultado preliminar da prova de títulos 16 e 17/01

24. Resultado definitivo da avaliação de títulos  21/01

25. Perícia médica  23/01

26. Resultado preliminar da perícia médica 27/01

27. Recurso contra o resultado preliminar da perícia médica  28 e 29/01

28. Resultado definitivo da perícia médica   3/02

29. Homologação do resultado definitivo do concurso para provimento dos cargos que não terão Curso de Formação  3/02

30. Curso de Formação 4/02 a 8/02

31. Prova de Verificação de Aprendizagem do Curso de Formação 9/02

32. Resultado Preliminar da prova de Verificação de Aprendizagem  17/02

33. Recurso contra a Prova de Verificação de Aprendizagem 18/02 a 19/02

34. Resultado definitivo da Prova de Verificação de Aprendizagem  24/02

35. Homologação do resultado definitivo dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias 24/02/2020

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Ficam mantidas todas as demais disposições do Edital Normativo referido no subitem 1.1. deste Edital.

CLAUDIA SILVA SANTOS OLIVEIRA
Prefeita Municipal

GILVAN SANTOS FLORÊNCIO
Secretário Municipal de Administração